29RS0024-01-2025-002083-48

Дело № 1-175/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 октября 2025 года г. Архангельск 

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе:

председательствующего – судьи Кольцовой А.В. 

при секретаре Загалаевой С.З.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Трачука Д.А.,

подсудимых ФИО1 ФИО2,

защитника – подсудимого ФИО1 - адвоката Осипова Я.В., 

защитника – подсудимого ФИО2 – адвоката Полутренко Р.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, без определенных занятий, не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, содержится под стражей

с 26.09.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, без определенных занятий, не судимого, 

мера пресечения – заключение под стражу, содержится под стражей 

с 26.09.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 виновны в совершении кражи чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2 около 09 часов 50 минут 23 мая 2025 года, находясь у подъезда № 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, непосредственно перед совершением преступления, по предложению ФИО1, вступили в преступный сговор на тайное хищение продуктов питания и имущества, принадлежащих А.М.А., оставленного последней без присмотра на скамейке у вышеуказанного подъезда, при этом ФИО1 совместно с ФИО2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 совместно с ФИО2 забирают со скамейки оставленную сумку и пакет с имуществом А.М.А., при хищении каждый смотрит по сторонам, чтобы при появлении посторонних лиц, которые могли бы застигнуть их на месте, при совершении преступления предупредить друг друга об опасности, после чего ФИО1 совместно с ФИО2 похищенное отнести в безопасное для них место и далее похищенным должны будут совместно распорядиться по своему усмотрению.

Так, ФИО1 совместно с ФИО2 около 09 часов 50 минут 23 мая 2025 года после состоявшегося между ними преступного сговора на совершение тайного хищения чужого имущества, совместно подошли к скамейке расположенной у подъезда № 

<

адрес>, где действуя совместно, согласно ранее достигнутой договоренности, с единым преступным умыслом, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО1 проверил содержимое женской сумки и пакета с имуществом А.М.А., в то время как ФИО2 находился в непосредственной близости, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 об опасности. Далее в продолжении совместного преступного умысла, ФИО1 совместно с ФИО2 взяли сумку и пакет с имуществом принадлежащим А.М.А., а именно: 3 куска мяса свинины общим весом 700 грамм на сумму 350 рублей, свиное соленое сало весом 800 грамм на сумму 700 рублей, 4 свежих огурца общим весом 1 кг на сумму 100 рублей; 6 жаренных куриных голеней общим весом 150 грамм на сумму 200 рублей, развесное сливочное масло весом 250 грамм на сумму 90 рублей, пачку сливочного масла «Масло Традиционное», жирность 82,5 %, вес 180 грамм, стоимостью 100 рублей, свиные ребра к пиву общим весом 1 кг 624 грамма, всего на сумму 607 рублей, пластиковую банку с морской капустой, стоимость одной банки 150 рублей, мобильный телефон «Филипс», стоимостью 1 000 рублей, тонометр в чехле стоимостью 1 000 рублей, кожаный женский кошелек стоимостью 500 рублей, денежные средства в сумме 12 000 рублей, упаковку таблеток «Эликвис» стоимостью 2 600 рублей, капли для глаз «Оптинол-аэрозоль» стоимостью 100 рублей, а также продукты питания и имущество, не представляющее материальную ценность: рыбные головы (обрези) общим весом 100 грамм, 2 десятка яиц, 200 грамм сыра «Российского», пластиковый контейнер, сим-карту телефонного оператора «Теле-2» с абонентским номером ….. №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №…….. № на имя А.М.А., скидочные карты: «Макси» № …… 930, «На здоровье» № ……. 8074, «Пятерочка» № …….. 4069, «Магнит» № ………..1333, «Максавит» № …… 9438, «Аптечный бонус» № ……..5921, «Снегири» № …….. 764, «Лента № 1» № ….. 2680, «Apт Пакет» № ……. 1710, две сумки из текстильного материала, сумку бумажную, пакеты с ручками в количестве 4-х штук, полимерные пакеты в количестве 11 штук; газету «Правда Севера», тетрадный лист с рукописным текстом, две ночные женские рубашки, женскую кофту, штаны женские, прозрачный файл с наличием внутри 3-х листов с рукописным текстом, транспортную пластиковую карту «Архангельск», ксерокопию 1-ой страницы паспорта гражданина РФ, две ручки-шприц инсулина марки «Левемир», иглы для инъекций в количестве 50 штук, коробку с таблетками «Аторвастатин», коробку с таблетками «Валерианы экстракт», коробку с таблетками «Амлодипин-Тева», коробку с таблетками «Ренопроктол», бутылку с таблетками «Омега-3», мазь «Акридерм», мазь «Левомеколь», бинт марлевый, пластиковый контейнер с таблетками в количестве 15 штук, 2-е коробки таблеток «Верошпирон», бутылку с наличием жидкости «Корвалол» объемом 25 мл, бальзам для рук «SOS», мазь «Метилурацил» объемом 25 грамм, пластиковую тарелку (контейнер) с наличием фрагмента тряпки с проросшими семенами. 

Завладев вышеуказанными продуктами питания и имуществом, с целью достижения желаемого результата и удержания похищенного, ФИО1 совместно с ФИО2 покинули указанное место, скрывшись с места преступления, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили вышеперечисленные продукты питания и имущество, принадлежащее А.М.А., причинив своими умышленными противоправными действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 19 497 рублей 00 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 полностью согласились с предъявленным обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Осипов Я.В. поддержал ходатайство ФИО1, подтвердив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат Полутренко Р.З. поддержал ходатайство ФИО2, подтвердив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путем применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, то, что на учете у психиатра они не состоят (т.1 л.д. 193, 222), поведение ФИО1 и ФИО2 в ходе судебного процесса, а также позиции сторон по делу, не дают суду оснований усомниться в психическом состоянии подсудимых, которые по отношению к совершенному преступлению являются вменяемыми лицами, несущим уголовную ответственность на общих основаниях.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого ФИО1 и ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, их возраст, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание виновных, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и ФИО2, на условия их жизни.

Совершенное подсудимыми преступление, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной (т.1 л.д.15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившееся в выдаче похищенного имущества, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 

Правовых оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка (Б.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р.) суд не находит в силу следующего.

По смыслу закона наличие у виновного детей само по себе не может рассматриваться как безусловное основание для признания его в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку возможность признания его таковым закон связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по надлежащему воспитанию и материальному содержанию ребенка.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что с сыном не общается, в его содержании и воспитании участия не принимает, лишен родительских прав, ребенок проживает с бабушкой, по исполнительному производству о взыскании алиментов имеется задолженность, в связи с чем ФИО1 привлекался к административной ответственности. 

Каких-либо документов, в том числе предусмотренных ст. 75 СК РФ, подтверждающих участие ФИО1 в воспитании и материальном содержании сына, суду не представлено.

Признание вины и раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе в принесении извинений потерпевшей в ходе допроса в качестве подозреваемого (т.1 л.д.171-173), явка с повинной (т.1 л.д.10), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившееся в выдаче похищенного имущества, состояние здоровья ФИО2 и все имеющиеся у него заболевания (т.1 л.д.224), суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств суд не усматривает.

ФИО1 под диспансерным наблюдением у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д. 194), официально не трудоустроен, подрабатывает дворником, проживает без регистрации в аварийном доме, с места жительства УУП ОП «Северный» УМВД России по г.Архангельску характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и родственников на его поведение в быту не поступало (т.1 л.д.205).

ФИО2 под диспансерным наблюдением у врача-нарколога не состоит, нет согласия на наблюдение (т.1 л.д. 224), официально не трудоустроен, проживает без регистрации в аварийном доме, подрабатывает дворником, с места жительства УУП ОП «Северный» УМВД России по г.Архангельску характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и родственников на его поведение в быту не поступало (т.1 л.д.239).

Принимая во внимание изложенное, учитывая данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения к подсудимым положений ч.6 ст.15, ч.1 и ч.5 ст.62, ст. 64, ст. 73, ст.76.2 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения их от наказания, не имеется, ограничений, предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ, нет.

В силу ч.3 ст.72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок окончательного наказания ФИО1 и ФИО2 период содержания под стражей по настоящему делу с 26 сентября 2025 года по 17 октября 2025 года включительно из расчёта один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

Для обеспечения исполнения приговора на апелляционный период следует изменить избранную в отношении подсудимых меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 и ФИО2 из-под стражи в зале суда немедленно.

Потерпевшей А.М.А. заявлены исковые требования (т.1 л.д. 54) о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, на сумму 13000 руб. 00 коп.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно ч.1 ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред отвечают перед потерпевшим солидарно. 

Учитывая, что факт причинения имущественного ущерба и вина подсудимых установлены, денежные средства в заявленной потерпевшей сумме до настоящего времени не возвращены, иным образом ущерб не возмещен, суд считает необходимым исковые требования удовлетворить, взыскав причиненный потерпевшей ущерб в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2

Вещественные доказательства согласно п.п.5,6 ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

- пакет с ручками; две женские сумки из текстиля; бумажная женская сумка; лекарственные препараты: коробка с таблетками «Аторвастатин», коробка с таблетками «Валерианы экстракт», коробка с таблетками «Амлодипин-Тева», коробка с таблетками «Ренопроктол», таблетки «Эликвист», бутылка с таблетками «Омега -3», мазь «Акридерм», мазь «Левомеколь», капли для глаз «Оптинол-аэрозоль», бинт марлевый, инсулиновый шприц-ручка «Левемир», пластиковый контейнер с таблетками без наименования; пакет полиэтиленовый с надписью «Петровский. Хороший выбор»; газета «Правда Севера»; тетрадный лист с рукописным текстом; две ночные женские рубашки; женская кофта; штаны женские; прозрачный файл с наличием внутри 3-х листов с рукописным текстом; транспортная пластиковая карта «Архангельск»; ксерокопия 1-ой страницы паспорта гражданина РФ; телефон «Филипс» с сим-картой телефонного оператора «Т 2 Мобайл»; полимерный пакет белого цвета с ручками; полимерный пакет с ручками синего цвета; развесное сливочное масло весом 250 грамм; упаковка сливочного масла «Масло Традиционное», жирность 82,5%, вес 180 грамм; 11 пакетов полимерных; свиные ребра к пиву общим весом 1 кг 624 грамма; рыбные головы (обрези) общим весом 100 грамм; 3 куска свинины (мяса) общим весом 700 грамм; пластиковая банка с надписью «Морская капуста» с содержимым; пластиковый контейнер с наличием 6-ти жаренных куриных ножек (голени) общим весом 150 грамм; три свежих огурца общим весом 1 кг; лекарства: 2-е коробки таблеток «Верошпирон», бутылка с наличием жидкости «Корвалол» объемом 25 мл, бальзам для рук «SOS», мазь «Метилурацил» объемом 25 грамм; пластиковая тарелка (контейнер) с наличием фрагмента тряпки, проросших семян; кусок соленого сала из свинины весом 800 грамм; женский кожаный кошелек; банковская карта ПАО «Сбербанк» № ……. №; скидочные карты «Макси», «На здоровье», «Пятерочка», «Магнит», «Максавит», «Аптечный бонус», «Снегири», «Лента № 1», «Арт Пакет», выданные на ответственное хранение потерпевшей А.М.А. (т.1 л.д.89-95), надлежит снять с ответственного хранения А.М.А. и разрешить ими распоряжаться,

- DVD-R диск, находящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.105-106), надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 52 399,10 рублей (9900,80 рублей + 20587,00 рублей + 2941,00 рублей + 12642,90 рублей +6327,40 рублей) - вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия по делу (т.2 л.д. 21) и в судебном заседании по назначению в качестве защитника ФИО1 в соответствии со п.5 ч.2 ст. 131, ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере 49 458,10 рублей (9900,80 рублей + 17646,00 рублей + 12642,90 рублей + 9268,40 рублей) - вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия по делу (т.2 л.д. 19) и в судебном заседании по назначению в качестве защитника ФИО2 в соответствии со п.5 ч.2 ст. 131, ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 360 (триста шестьдесят) часов.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 360 (триста шестьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 и ФИО2 освободить из-под стражи в зале суда немедленно. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок обязательных работ время содержания ФИО1 под стражей с 26 сентября 2025 года до 17 октября 2025 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок обязательных работ время содержания ФИО2 под стражей с 26 сентября 2025 года до 17 октября 2025 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

Гражданский иск А.М.А. к ФИО1, ФИО2 о возмещении ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу А.М.А. в солидарном порядке 13000 (Тринадцать тысяч) рублей 00 копеек. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 52 399 (пятьдесят две тысячи триста девяносто девять) рублей 10 копеек – возместить за счет средств федерального бюджета. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО2 юридической помощи по назначению, в размере 49 458 (Сорок девять тысяч четыреста пятьдесят восемь) рублей 10 копеек – возместить за счет средств федерального бюджета

Вещественные доказательства: 

- пакет с ручками; две женские сумки из текстиля; бумажная женская сумка; лекарственные препараты: коробка с таблетками «Аторвастатин», коробка с таблетками «Валерианы экстракт», коробка с таблетками «Амлодипин-Тева», коробка с таблетками «Ренопроктол», таблетки «Эликвист», бутылка с таблетками «Омега -3», мазь «Акридерм», мазь «Левомеколь», капли для глаз «Оптинол-аэрозоль», бинт марлевый, инсулиновый шприц-ручка «Левемир», пластиковый контейнер с таблетками без наименования; пакет полиэтиленовый с надписью «Петровский. Хороший выбор»; газета «Правда Севера»; тетрадный лист с рукописным текстом; две ночные женские рубашки; женская кофта; штаны женские; прозрачный файл с наличием внутри 3-х листов с рукописным текстом; транспортная пластиковая карта «Архангельск»; ксерокопия 1-ой страницы паспорта гражданина РФ; телефон «Филипс» с сим-картой телефонного оператора «Т 2 Мобайл»; полимерный пакет белого цвета с ручками; полимерный пакет с ручками синего цвета; развесное сливочное масло весом 250 грамм; упаковка сливочного масла «Масло Традиционное», жирность 82,5%, вес 180 грамм; 11 пакетов полимерных; свиные ребра к пиву общим весом 1 кг 624 грамма; рыбные головы (обрези) общим весом 100 грамм; 3 куска свинины (мяса) общим весом 700 грамм; пластиковая банка с надписью «Морская капуста» с содержимым; пластиковый контейнер с наличием 6-ти жаренных куриных ножек (голени) общим весом 150 грамм; три свежих огурца общим весом 1 кг; лекарства: 2-е коробки таблеток «Верошпирон», бутылка с наличием жидкости «Корвалол» объемом 25 мл, бальзам для рук «SOS», мазь «Метилурацил» объемом 25 грамм; пластиковая тарелка (контейнер) с наличием фрагмента тряпки, проросших семян; кусок соленого сала из свинины весом 800 грамм; женский кожаный кошелек; банковская карта ПАО «Сбербанк» № ……. №; скидочные карты «Макси», «На здоровье», «Пятерочка», «Магнит», «Максавит», «Аптечный бонус», «Снегири», «Лента № 1», «Арт Пакет» - снять с ответственного хранения и считать возвращенными А.М.А.,

- DVD-R диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.В.Кольцова